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Inledning 
Med detta dokument vill vi inspirera bybor och besökare att återvända, och kommuner, 

investerare och andra intressenter att på olika sätt bidra till återuppbyggnad av Gammalsvenskby. 

 
Gammalsvenskby ligger vid floden Dnipro i Chersons län, i södra Ukraina. Byn grundades och 

byggdes upp av dagösvenskar 1782, under den ryska kolonisationen av södra Ukraina. De behöll 

sitt svenska språk och traditioner. Under 1800-talet tillkom tre tyska byar. Idag kallas byarna 

tillsammans Zmijivka. De flesta svenskar lämnade gammalsvenskby 1929, men några blev kvar. 

Under sovjettiden förstördes byn delvis och nya sovjetiska hus byggdes. Byn blev en del av det 

självständiga Ukraina 1991. Byn har drabbats hårt av Ryssland fullskaliga invasion. Den var först 

ockuperad i nio månader och har sedan bombats hårt av Ryssland. Byn är nu i stort sett 

övergiven och nästan helt i ruiner.  

  

Denna kulturmiljöplan syftar till att skapa framtidstro genom att lyfta fram, bevara och utveckla 

kulturarvet som grund och drivkraft för byns återuppbyggnad och långsiktiga utveckling. Det är 

viktigt att förstå byns identitet, dess ursprung och historia, både för dem som bor på platsen, och 

för dem som besöker den. 

  

Dokumentet har tagits fram under 2025 av Gotlands Museums projekt Gammalsvenskbys 

kulturarv, finansierat av Sveriges Regering genom Utrikesdepartementet. Innehållet är framtaget 

med hjälp av Gotlands Museums kulturmiljöavdelning, Beryslavs kommun, Föreningen 

Svenskbyborna, intervjuer med invånarna från Zmijivka samt andra experter på Gammalsvenskby 

eller kulturarv. Tanken var att denna kulturmiljöplan skulle komplettera den återuppbyggnadsplan 

som tagits fram av Beryslav tillsammans med Association of Ukrainian Cities 2022, där viktig 

infrastruktur finns med. Men då byn är totalförstörd sedan denna plan togs fram är den inaktuell. 

Men det finns nya återuppbyggnadsplaner för hela området, som tagits fram av bland annat US 

Aid som är mer aktuella.  

 

Vision och mål 

Syftet med att ta fram en lokal utvecklingsplan är att skapa framtidstro och hopp hos 

befolkningen. Att de en dag ska kunna återvända till en attraktiv by att bo i, och bygga upp sina 

liv på nytt. Samtidigt ska byn fortsatt vara ett intressant och levande besöksmål för tillresta. 

Målet är att ta fram en lokal kulturmiljöplan med fokus på kulturarv och landsbygdsutveckling, i 

syfte att varsamt återuppbygga Gammalsvenskby med respekt för dess unika kulturarv, både som 

en viktig del av invånarnas identitet och som en attraktiv destination för besökare. 

 

Historisk bakgrund för platsen där byn ligger 
Platsen där Gammalsvenskby/Zmijivka ligger har varit befolkad och använd av människor i 

tusentals år. Här finns spår av mänsklig närvaro redan från stenåldern, då jägare och samlare slog 

sig ner vid floder och jaktmarker. Genom årtusendena har olika nomad- och ryttarfolk rört sig 

över stäppen, bland annat skyter, sarmater, hunner, khazarer och krimtatarer, som alla har lämnat 

avtryck i landskapet. 

 
Ett tydligt bevis på områdets forntida betydelse är den stora gravhögen i byns mitt, kallad 

Storbacka. Det är en så kallad kurgan, en skytisk gravhög från järnåldern, cirka 700ð300 f.Kr., 

byggd för högt uppsatta personer. Sådana gravar användes både för begravningar och som 
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landmärken, synliga långt över det öppna stäpplandskapet. Flera liknande gravar syns också på 

stäppen utanför byn. 

Senare ingick området i det mäktiga Kyjivriket som växte fram under 800-talet under ledning av 

Rurik, den svenske hövdingen som blev stamfader till den fursteätt som styrde här i många 

hundra år. Floden Dnipro, som rinner förbi Zmijivka, var en viktig del av den handelsväg som 

knöt samman Norden med Svarta havet. Det finns alltså svenska kopplingar till området långt 

innan svenskbyborna grundade Gammalsvenskby år 1782. 

 
Under medeltiden blev regionen en gränszon mellan olika stormakter ð bland annat Osmanska 

riket och Krimkhanatet. På höjden mellan dagens Zmijivka och floden Dnipro finns resterna av 

Staroshvedske-fästningen, av svenskarna kallad Stadsbacka, en turkisk befästning som påminner 

om områdets strategiska betydelse. 

Från 1500-talet och framåt växte de ukrainska kosackerna fram som en självständig kraft i 

området. De levde i byar kallade Sich och försvarade sig mot både turkar, tatarer och ryssar. 

 
Under början av 1700-talet kom området indirekt att påverkas av det Stora Nordiska kriget, 

1700ð1721, då Sverige och Ryssland kämpade om makten i Östersjöområdet. En viktig händelse 

var slaget vid Poltava år 1709, där den svenska armén under Karl XII, tillsammans med den 

ukrainske kosackledaren Ivan Mazepa, besegrades av Ryssland. Efter nederlaget flydde Karl XII 

och Mazepa söderut. Trots nederlaget lämnade Karl XII:s motstånd mot Ryssland ett starkt 

intryck på många kosacker, som länge bevarade en positiv bild av svenskarna. 

 
Efter att Ryssland besegrat Osmanska riket och Krimkhanatet i kriget 1768ð1774, tog det ryska 

imperiet formellt kontroll över stora delar av södra Ukraina. Området där Gammalsvenskby 

ligger införlivades genom freden i Küçük Kaynarca år 1774. Det blev en del av det som kallades 

Novorossija, óNya Rysslandó. Kejsarinnan Katarina II (Katarina den stora) och furst Potemkin 

inledde därefter en omfattande kolonisering, där nybyggare från olika delar av Europa kallades in 

för att befolka de nyerövrade områdena. Koloniseringen organiserades ofta av militären eller 

lokala myndigheter, som mätte upp mark och fördelade den till bosättare.  

 

Kosackerna i området fick nya roller som gränsvakter i kejsardömets tjänst. När svenskbyborna 

anlände år 1782, sägs det att de togs emot med vänskap av de lokala kosackerna. Den positiva 

bilden av svenskar, inte minst tack vare Karl XII:s kamp mot Ryssland och alliansen med 

Mazepa, levde kvar. Kosackerna hjälpte svenskarna att komma till rätta och att bygga tillfälliga 

bostäder i form av zemljankor, det vill säga jordkulor under mark med tak. 

 

Historisk bakgrund Svenskbyborna och Gammalsvenskby 

Svenskbyborna är en grupp människor som härstammar från byn Gammalsvenskby i dagens 

Ukraina. De flesta var svenska bönder från ön Dagö utanför Estlands kust, men det tillkom också 

krigsfångar från Sverige och tyska kolonister. Idag räknas ingifta rikssvenskar samt allas 

avkomlingar som svenskbybor. Svenskbybornas familjenamn som Knutas, Hoas, Hinas, Buskas, 

Kotz, Malmas, Sigalet, Annas, Albers, Mutas, Hansas, Utas, Martis, Tinis, Portje, Bush är unika 

och härrör från deras gårdar på Dagö.  

 

Dagösvenskarna 

Svenskbybornas förfäder var under flera hundra år bosatta på Dagö utanför Estlands kust. 

Troligen kom de från den östra delen av den nyländska kusten i Finland någon gång under 1200-

talet. På den tiden var detta område en del av det svenska riket. Det som anses tyda på det 
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nyländska påbråt är: dialekten vilken ligger nära östsvensk dialekt som talades i Östnyland, 

dräktskicket överensstämmer med de nyländska bygdedräkterna, och den dagösvenska 

runkalendern som följer den helgonkalender som biskopen i Åbo upprättade. 

 
År 1228 omtalas att den norra delen av Dagö var en öde eller ödelagd ö. Troligtvis hade 

stridigheterna under korstågen jagat öborna på flykt eller så hade de dödats. År 1254 var 

kristnandet fullbordat på Dagö och ön delades mellan det ganska nybildade biskopsstiftet Ösel-

Wiek som fick den västra delen och Tyska orden som fick den östra delen. Detta år fanns några 

byar på Dagö. Troligen var det estniska byar med kolonister från grannön Ösel. Det är möjligt att 

det fanns en svensk bosättning under slutet av 1200-talet eller början av 1300-talet. Svensk 

inflyttning kan också ha skett efter 1343 när det stora estniska bondeupproret krossats. Det ledde 

till att en stor del av de estniska byarna blev ödelagda vilket möjliggjorde för svenska fiskarbönder 

att bosätta sig här. Men som inledningsvis nämndes pekas finska Östnyland ut som hemort för 

dessa dagösvenskar. Något som också nämns i utlåtanden från 16- och 1700-talen. Det talas om 

fiskarbönder som givits rätt till bosättning mot skatteavgifter i fisk. Kanske spelade 

handelsorganisationen Hansaförbundet en roll vid denna inflyttning. Vid farlederna var de 

angeläget att ha ordentligt kristnade invånare som kunde assistera vid skeppsbrott och lotsa fartyg 

vid behov. Till exempel var leveransen av fisk, en mycket viktig del för kyrkan under fastan. 

 

Livet på Dagö  
Efter hand började dagösvenskarna också bedriva jordbruk, även om de flesta alltid hade nära till 

kusten med fiske och jakt. Flera av dem blev mångsysslare. De slog sig ned i de två nordligaste 

skatteområdena, vackorna, på Dagö. Efter sina huvudbyar kallades dessa områden Röicks (Röök) 

och Kiertil (Kärrdal). Dagösvenskarna nämns i urkunder första gången 1470. Då utfärdade Tyska 

ordens ordensfogde som bodde på Soneburgs slott, norra Ösel, ett privilegiebrev för svenskarna 

på Dagö med frihet från alla dagsverksskyldigheter mot en årlig avgift på 20 rigiska mark. 

Däremot var estländarna fortsatt livegna. År 1508 begränsades svenskarna bosättningsorter till de 

två skatteområdena i norr, en svensk som bosatte sig utanför områdena betraktades som en 

livegen est. 

  

Under det Nordiska sjuårskriget (1563ð1570) skedde en förändring för dagösvenskarna. År 1563 

upplöstes Tyska ordens herravälde och landskapet Wiek och Dagö erövrades av svenska trupper. 

Vid denna tid, 1565, bodde ca 630 personer på Dagö i de två vackorna. De försörjde sig som 

småbrukare med fiske, säljakt, jordbruk och kreatursskötsel. En del bönder brände tjära och kalk 

för försäljning. Man byggde även båtar och var skeppare som handlade på städerna runt 

Östersjön liksom de flesta andra svenska kustbor.  

 

Adelsmännens arrende  
I det Nordiska sjuårskriget krigade Sverige mot Danmark, Lübeck och Polen. Vid freden i Stettin 

1570 förlorade Sverige Skåne men hade erövrat Dagö. Löner till de adelsmän som krigat för 

Sverige betalades med förläningar eller att beslagtagen mark försåldes. Det ledde till att de 

estlandssvenska bönderna kom under svenska och tyska feodalherrar under åren 1590ð1630 

genom att adelsmännen förlänades alltmer jord av kronan. En del estsvenska byar jämnades med 

marken när adelsmännen uppförde sina gods.  

 
Greve Jacob de la Gardie fick arrendera Dagö 1620 och köpa ön fyra år senare. Från att ha varit 

privilegierade svenska skattebönder blev invånarna nu frälsebönder under en privat ägare som 

ansåg att han kunde kräva ut samma skatter av såväl svenskar som livegna ester. En stor estnisk 
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by, Körgessaare, sydväst om svenskarnas största by, Röicks, tömdes för att ge plats åt herrgården 

Hohenholm. När Röicks socken etablerades 1627 fördes byarna skattemässigt över till 

Hohenholms gods. Grevens son Axel-Julius de la Gardie tog över 1655 och böndernas situation 

förvärrades. Han inskränkte deras rätt att fritt handla kalk och boskap 1659. För dagösvenskarna 

inleddes en period av ständiga rättsliga tvister där svenskarna genom valda ombud försökte få 

kungligt stöd att upprätthålla sin fria status. På 1690-talet kom de estlandssvenska områdena 

inklusive Dagö åter till kronan genom Karl XI reduktion och bönderna blev kronobönder. Dagö 

kom att förbli svensk till 1710.  

 

Dagö blir ryskt  
Stora Nordiska kriget bröt ut 1700 och bönderna tvingades att ställa upp med båtsmän till den 

svenska flottan. År 1710 kapitulerade de sista svenska trupperna i Baltikum. Ryssland tog över 

styret och efter freden i Nystad 1721 blev Baltikum formellt ett ryskt område. I krigets spår 

utbröt en stor böldpest 1710ð1711 i östersjöprovinserna och en tredjedel av Dagös svenska 

befolkning dog. 

  

Dagö lydde under den ryska kronan 1721ð1755. Under denna tid var ön utarrenderad till olika 

officerare och adelsmän. År 1740 infördes livegenskap i Estland men svenskarna kunde 

fortfarande hävda sin personliga frihet. År 1755 återgick godskomplexet till Axel Julius sondotter 

Ebba Margareta de la Gardie som var gift Stenbock. Av någon anledning undantogs byn Kiertil 

vilken förblev statligt gods tillhörande Padras. Godset utarrenderades till tyska adelsmän, och 

förblev ryskt till 1799. Invånarna i denna by fick aldrig tillåtelse att utvandra till Ukraina 1781. 

Den nya godsägarinnan av byn Röicks började behandla sina undersåtar som livegna. Det ledde 

till social oro vilken ökade under 1770-talet. När sonen Karl Magnus Stenbock 1776 ärvde godset 

Hohenholm sade han t.o.m. upp svenskarna och 1779 ville han vräka dem. Dagöbönderna stred 

för sin frihet och greve Stenbock gick dem till mötes men de besvärliga blev uppsagda. 117 

bönder och 8 torpare blev ålagda att flytta senast mars 1781.  

 
Efter ett rättsligt utslag där Karl Magnus Stenbock förlorade, sålde denne godset på Dagö till 

baron Otto Reinhold Ludvig von Ungern-Sternberg. Ungern-Sternberg ville göra upp med 

svenskarna, men då hade hela ärendet redan uppmärksammats av det kejserliga hovet. Furst 

Grigorij Potemkin som bar ansvaret för hela den av turkarna nyerövrade nyryska (ukrainska) 

provinsen, hade lovat kejsarinnan Katarina II att befolka och nyodla provinsen. År 1762 hade det 

kommit ett manifest där människor från olika nationer inbjöds att slå sig ned i Ryssland. 

Bönderna erbjöds mycket förmånliga villkor vid en inflyttning som bördigt jordbruk, skattefrihet, 

bostäder och proviant mm samt permanent befrielse från militär tjänst. Mellan 1765ð1770 

grundades fler än 100 kolonier på stäpperna i Volgaområdet. De flesta var tyska. På Potemkins 

inrådan utfärdade kejsarinnan en ukas ð ett lagligt påbud ð om att dagösvenskarna skulle 

förflyttas till floden Dnipros (Dnjeprs) strand. 

 
Den 20 augusti 1781 lämnade åtminstone 967 personer Dagö varav ca hälften kvinnor, för en 

lång vandring till det som kallades det Nyryska guvernementet i nuvarande Ukraina. Ett kompani 

soldater från Kasans rytteri under kapten Makaretov skulle medfölja tåget. Med sig hade 

dagösvenskarna hästar, dragoxar och kärror. Vandringen gick genom Estland och Lettland 

(dåvarande Livland) genom Belarus via Pskov ned till Resjetilovka där vinterläger upprättades. 

Det varade till april följande år. 
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Gammalsvenskby grundas 

1 maj 1782 anlände 535 svenskar till sin nya hemvist, varav få var barn eller åldringar. Vandringen 

hade varit mycket hård, dels skedde den under vinterhalvåret, dels var smittkoppor bland barnen 

och andra epidemier återkommande elände. Minst 345 människor hade dött på vägen. Vid den 

utvalda platsen fanns inte någonting av det utlovade, inga nybyggda hus och inga nysådda åkrar. 

Bosättningen påbörjades långsamt. Den första tiden bodde man i backstugor av kosack typ, 

Zemljankor, där tre av fyra väggar var nedgrävda och ofta bestod av ren jord. De 127 hushållen 

från Dagö gavs dock jord för 200 familjer, vilket innebar att flera jordlösa yngre bröder fick 

samma jordtilldelning som sina äldre bröder. Var och en av dessa familjer fick 60 desjatiner (ca 65 

ha) jord att odla, totalt skulle då kolonin omfatta 12 000 desjatiner (cirka 13 000 hektar). 

Huvudorten i området hette Beryslav och kolonin eller byn kom att kallas Svedska kolonija. Den 

första bosättningen sträckte sig från Gammalsvenskby och upp emot det som skulle bli den tyska 

byn Klosterdorf ett drygt tjugotal år senare. På mer höglänt mark syd-sydväst om byn byggdes 

byns väderkvarnar i det som senare skulle bli Mühlhausendorf.  

 

 
Kartan visar vandringsvägen från Dagö till Gammalsvenskby. Jörgen Hedman 1992. 
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Nybyggartiden  
Under de första åren var dödligheten hög, framför allt i mag- och tarmsjukdomar, och i mars 

1783 fanns endast 135 personer kvar vid liv, 71 män och 64 kvinnor. Tio år senare överfördes en 

liten grupp svenska krigsfångar från Gustav III:s ryska krig till byn. De hade frigivits från sitt 

krigsfångeläger på Krymhalvön mot att de bosatte sig i Ryssland. Fyra av dem ingick äktenskap 

med svenskbykvinnor och blev kvar i byn. Då tillkom namnen Norberg, Hernberg och Westberg.  

 
Vid den nya boplatsen möttes bönderna av omständigheter de inte var vana vid. Klimatet var 

annorlunda med fuktig tropisk hetta och långa torkperioder. I jordbruket var det nödvändigt att 

prova ut nya grödor. Även fisket var en utmaning med annan typ av fiske som stör och karp, men 

man lärde sig efterhand nya fångstmetoder.  

 
Några år tidigare hade klostret Grigorijevskij Bizukov Monastyr grundats norr om 

Gammalsvenskby på platsen för zaporogkosackernas fäste. Klostret var en viktig utpost för den 

rysk-ortodoxa tron. Det var en gång, bredvid Petjerska Lavra i Kyjiv det förnämsta klostret i 

Ukraina. Det var känt för sin storslagna skönhet, med stora byggnader och trädgårdar. Och de 

hjälpte nybyggare till rätta i de nya kolonierna.  

 

Det dröjde inte länge innan en prästgård uppfördes i Gammasvenskby. År 1787 byggdes en enkel 

korskyrka av timmer bredvid prästgården. Kyrkan hade plats för 200 personer och kom att stå i 

hundra år. Från 1782 till 1788 hade Gammalsvenskby egen präst, men när kyrkoherde Johan 

Adolph Europaeus lämnade byn underordnades församlingen den tyska församlingen i Josefsthal 

som ett annex. I början av 1800-talet anlades en stor kyrkogård, Gravgården, en bit sydväst om 

prästgården. 

 
År 1799 inrättades det Nyryska förmyndarkontoret under överdomare Samuel Contenius som var 

tysk. Det var avsett att styra alla utländska kolonier i Nyryska guvernementet och bistå de 

nygrundade kolonierna med råd, praktisk hjälp, pengar och varor.  De svenska kolonisterna och 

krigsfångarna skötte enligt Contenius rapport sitt jordbruk med flit och omsorg. De odlade vete, 

korn och råg, men hade svåra odlingsförhållanden med högt belägna åkrar som utsattes för torka 

och stäppråttor. Det fanns dock fina betesmarker på holmarna i Dnipro och byborna drev sitt 

fiske med framgång. Byn hade nu 148 invånare. 

Franska nationalarkivet. 
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1800-talet i byn 
I en förteckning för år 1801 noterades att sex personer var fiskare, fem var bönder, två var 

snickare, en var smed, en var krögare och hela 13 personer var vävare. Förmyndarkontoret visste 

att det fanns avsättning för vävda tyger och hade hjälpt till med att skaffa fram vävstolar. År 

därefter är dock Contenius mer kritisk. Skogen och de fruktbara ängarna, och 

trädgårdsodlingarna brukades dåligt och dryckenskapen hade ökat. År 1803 rapporterades dock 

att fisket var lönsamt och bedrevs med nät och not. Man fiskade gädda, abborre, mört och brax. 

Fisken saltades in eller torkades. Samma år startade ett intensivt arbete för att stimulera 

inflyttning till Nyryssland från många olika länder. Vid denna tid hade den svenska kolonin 191 

invånare.  

 
År 1804 tillkom tyska nybyggare och grundade tre nya byar, Mühlhausendorf med 16 familjer 

från Österrike och Würtenburg, och 1805 Schlangendorf med 20 familjer från Preussen, 

Pommern och Schlesien.  Båda byarna var belägna söder och sydväst om Gammalsvenskby. Vid 

Mühlhausendorf fanns sedan tidigare en liten väderkvarn och ett hus som tillhörde en av 

dagösvenskarna. Vid Schlangendorf uppfördes husen i en rad. År 1805 bildades Klosterdorf norr 

om Gammalsvenskby, med 33 katolska familjer från Böhmen, Baden, Mainz och Kurpfaltz. De 

nya byarna tilldelades mark som ursprungligen tillhört Gammalsvenskby. Det ledde till att 

dagösvenskarna endast hade tillgång till ¼ av sitt ursprungliga område, vilket medförde radikalt 

ändrade brukningsförhållanden med stor jordbrist. Fler och fler blev jordlösa och fick försörja sig 

som daglönare. År 1816 fanns 193 invånare och 40 familjer i Gammalsvenskby.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karta byns indelning. 
Jörgen Hedman 1993 
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År 1819 bildades förmyndarkontor i varje distrikt där det fanns kolonier för utländska bosättare 

med direktiv att utveckla och stimulera nya näringar. Gammalsvenskby tillhörde kontoret i 

Cherson. Ett av dessa var anskaffande av merinofår. Det ledde till att fårstammen ökade rejält. 

Efter en tid fanns närmare 950 får i distriktet, varav 176 merinofår. Ett annat initiativ var att 

anlägga mullbärsplanteringar. Sannolikt var det vitt mullbär vars blad användes som föda åt 

silkesmasken. Produktionen av silke och kvalitetsull i kombination med utbildade vävare gav fina 

produkter. De svenska kvinnornas rykte som utmärkta hantverkare var väl spritt och deras 

arbeten kunde säljas med god vinst på marknaden. 

 
År 1825 fanns i de fyra byarna 114 familjer med 603 invånare. Det fanns sju väderkvarnar, 90 

plogar och 30 vävstolar. Till utsäde användes råg och vete. Det odlades rovor, hirs och ärtor. 

Förutom 125 lövträd fanns det 647 fruktträd, varav 23 äpple, 21 päron, 46 plommon, 104 

körsbär, samt så många som 1480 mullbärsträd. På 1830-talet var endast 50 personer i 

Gammalsvenskby födda på 1700-talet. Medelåldern var låg. Men det som levde vidare från Dagö 

var förutom språket; bostädernas inredning, tomtens planering, sederna, bruket kring de stora 

högtiderna, sagor, sägner, ordspråk och lekar. Åren 1845 och 1848 drabbades invånarna av svåra 

sjukdomar som kolera, halsfluss, lunginflammation och fläckfeber. 

 
Byn var mer eller mindre isolerad från svensktalande personer fram till mitten av 1850-talet. Den 

första kontakten skedde 1835 med en finlandssvensk apotekare som en tid tjänstgjorde i Cherson. 

Men 1852 besökte den finlandssvenske språkforskaren Johan Wilhelm Lagus byn. Han var 

mycket intresserad av byns invånare och näringar och nedtecknade sina intryck och den 

information han fick. Varje hushåll ägde ca 65 ha jord. Somrarna beskrevs som varma och torra. 

Man odlade vete, korn, råg, majs, lite bönor och ärtor och knappt någon potatis. På Storholmen i 

Dnipro fanns bra bete till kor, f¬r, oxar och hªstar. Hªr tog man ªven órºró till taklªggning och 

ved. Fisket var bra och man fick upp gädda, abborre, brax och mört. Jakten omfattande sjö- och 

landfågel, gäss, änder, och rapphöns mm. Lagus beskriver också byggnaderna. Boningshusen 

hade långsidor åt gårdsplanen och gavlarna utåt mot vägen. De var uppförda i kalksten som bröts 

p¬ ett stªlle vid flodbanken. Byggnaderna var l¬ga och tªckta med órºró.  

 

Krimkriget 1853ð1854 startade genom en rysk annektering av furstendömena Moldavien och 

Valakiet som stod under turkisk överhöghet. År 1854 gick Frankrike och Storbritannien in på det 

Osmanska rikets sida, liksom Sardinien. Ryssland tvingades lämna de annekterade områdena 

1856. Kriget medförde att många soldater inkvarterades i Gammalsvenskby. De förde med sig 

sjukdomar och det utbröt en koleraepidemi. Fram till 1856 hade så många som 50 av byns 

invånare dött, närmare en sjättedel av byns invånare. Efter Krimkriget förändrades 

Gammalsvenskbys struktur. Tomterna omfördelades och tre breda huvudgator, med smala 

tvärgator bildades. Syftet var både brandsäkerhet och att skapa utrymme för sädesstackar efter 

nyodlingar. Taknegårdsgata blev 40 meter bred och kantades av en allé med akacior. Ännu 1941 

kantades trottoarerna av akacior (Robinia, Robinia pseudoacacia), ett trädslag som sades vara allmänt 

förhärskande. År 1856 fanns 34 gårdstomter i byn om 128 x 64 m (8192 m2). Vid floden låg de 

jordlösas hus osorterat utslängda. Bristen på jord ökade stadigt och 1860 fanns 92 jordlösa 

familjer. De var ett problem med försörjningen och de jordlösa fick ta dagsverken hos bönderna. 

 

Under 1871 skedde en förryskningskampanj, förmyndarepoken var slut och de ryska koloniernas 

stater i staten ersattes av Zemstvo-institutionen, närmast att likna en kommun. Ryska blev 

administrativt språk, och Beryslav en kretsstad. Det gamla systemet med byn som överordnad 

ägare till jorden och bönderna som ärftliga brukare avskaffades och bönderna blev privata ägare 
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till sin jord. I en rättslig process försökte nu svenskarna bli av med sina tyska grannar som man 

menade hade lagt beslag på en del av jorden som hade tilldelats dagösvenskarna en gång. 

Domstolen förkunnade dock att tyskarna hade hävdvunnen rätt till sin jord och därmed satt de 

kvar i orubbat bo.  

 
År 1872 bestod Gammalsvenskbyn av 40 gårdar med 60 desjatiner vardera och 17 

småbrukarställen med 12 desjatiner vardera. Snart påbörjades en allmän delning av gårdarna. 

Bristen på jord blev efterhand alltmer akut. År 1874 blev de självägande bönderna skyldiga att 

ställa upp med rekryter för landets försvar. Den allmänna värnpliktstiden var 16 år; varav sex år i 

aktiv tjänst. Äldste sonen var undantagen från militärtjänsten, men både tyskar och svenskar såg 

ändå detta som ett löftesbrott enligt kolonisationsvillkoren. Svenskbybor tvingades att delta både 

i det Rysk-Turkiska kriget 1876ð77 och i det Rysk-Japanska kriget 1904ð05. Många unga män, 

ibland med familjer, beslöt att lämna hembyn.  

 
År 1881 besöktes byn av språkmannen från Helsingfors, doc. Herman Albert Vendell. Han 

beskrev invånarnas stora trädgårdar med mullbär, valnöt, körsbär, aprikos, plommon. Här fanns 

också akacior, popplar, fläder, lite vinrankor, humle, rovor, rotfrukter som kurbitsar (pumpa) och 

cikoria, och blommor. I byn fanns 40 gårdar. Husen var uppförda av kalksten, rappade, med höga 

tak liksom på Dagö, Estland och Livlands svenskbygder. Golvet utgjordes av stampad lera. Det 

fanns tv¬ till tre rum fºrutom óstuganó. Vendel omtalar att: óEn liten ºrt med stark kryddoft gºra 

hªr samma tjªnst som riset p¬ golvet i de gotlªndska stugornaó (backtimjan eller malºrt?). ¡r 

1882 hade befolkningen i byn ökat till 565 personer. Nu var jordbristen än mer uppenbar. År 

1883 kommer läraren Konstantin Reinhold Wahlbeck till Gammalsvenskby för att stanna i ett par 

år. Han berättar bland annat om skördeutfall. Det odlades vete, råg, korn, havre, linser, och hirs. 

På somrarna kunde det vara mycket varmt vilket medförde att skördarna blev dåliga, liksom 

potatisodlingarna, men på holmarna i Dnipro fanns ändå ofta bra tillgång till bete och foder. När 

hettan var intensiv skördade man helst under månljusa nätter. Fruktodlingen beskrevs som en 

väsentlig binäring. Här fanns odlingar med mullbär, körsbär, plommon, päron, bergamotter 

(äpplen), aprikoser, kurbitsar (pumpor), gurkor, arbuser (meloner), och vindruvor. 

 
Först 1883 blev den gemensamma tysk-svenska lutherska församlingen i Gammalsvenskby en 

egen församling. Hit hörde alla lutheraner i området oavsett nationalitet. Från och till kunde 

församlingens präster svenska, men oftast fick klockaren läsa ur postilla och bibel på svenska i 

den egna kyrkan. Före första världskriget kunde man knyta goda kontakter med den svenska 

församlingen i Sankt Petersburg och ett antal svenska barn erbjöds att gå i internatskola i 

huvudstaden.  

 

Den gamla träkyrkan var nu både i dåligt skick och för liten. Behoven var stora för en ny kyrka. 

Med insamlade medel från Ryssland, Finland, Sverige och Nordamerika och genom donationer, 

bland annat från prins Carl lyckade man få ihop hela 20 000 rubel till bygget av en ny kyrka. Det 

blev en kapplöpning med tyskarna som också planerade att bygga kyrka på gränsen mellan 

Mühlhausendorf och Schlangendorf. Där kyrkan stod skulle också församlingshuset stå. 

Svenskarna blev klara först och till midsommar 1885 stod den nya kyrkan som var helgad åt 

aposteln Johannes klar. Kyrkan omgavs av en stenmur. Den hade ett plåttak med en gyllene 

kupol krönt av ett gyllene kors. Det fanns 500 sittplatser, samt en läktare för ytterligare 100 

personer. Interiört smyckades kyrkan av altarmålningar, och det fanns en kyrkorgel, två 

kristallkronor mm. Två år senare stod tyskarnas kyrka klar.  
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Vy över 
Gammalsvenskby, ovan 
och kyrkan tecknad av 
Wilhelm Iserts 1904. 

Kyrkan i 
Gammalsvenskby 
fotograferad från 
väster omkring 1922.  
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Karta byns utveckling. 
Jörgen Hedman 1993. 



Kulturmiljöplan för Gammalsvenskby/Zmijivka i Ukraina 

15 
 

30 år av välstånd  
Under de kommande trettio åren rådde välstånd och fred i landet. Bönderna hade råd att bygga 

om sina hus. De mest välbärgade skaffade plåt- eller tegeltak. Ett stort bekymmer var som   

tidigare nämnts, jordbristen. Den ledde till att flera utvandrade främst till Kanada där man 

fortfarande under 1890-talet kunde förvärva mark utan kostnad, men också till Sibirien. 

Sammanlagt emigrerade något hundratal svenskbybor till Kanada under perioden 1886ð1926. 

 
År 1890 började majs odlas i stor skala. Nya jordbruksredskap infördes och 1897 planterades 

mängder av fruktträd. Bytomterna bäddades in i dessa trädgårdsodlingar. Längst Gravgårdsvarde i 

söder låg vinodlingar som gav ca 40 000 liter ett gott år. Victor Hugo Wickström Östersund 

besökte Gammalsvenskby 1899. Byn hade då 600 invånare, varav 110 familjer och 70 jordägare. 

De välbärgades byggnader var stora och rymliga, ljusa och vitrappade med målade trägolv. De 

fattiga levde i trånga, mörka bostäder med stampade jordgolv. År 1903 utbröt en brand som 

orsakade stora förluster. 

  

Brunnen tillhör Mats Buskas, Nibigatne, Nealinja. 

Lerhydda i Nya Svenskbyn på stäppen. 1920-tal. 
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En av kvarnarna.  

Alla familjer fotograferades utanför sina hus inför avresan 1929. 
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Under det Rysk-Japanska kriget 1904ð1905 inkallades 15 yngre män från byn till fronten. De 

japanska trupperna var helt överlägsna och kriget blev en katastrof för ryssarna. Skulden lades 

bland annat på tyska officerare vilka ofta hade adligt påbrå. Det blev början till ett allmänt utbrett 

tyskhat. Åren 1905ð1906 utbröt uppror mellan tyska kolonister och ryssar. Ryssarnas 

främlingshat riktades främst mot de välbärgade tyska kolonisterna som ansågs som ett redskap 

för den konservativa förtryckarregimen.  

 
I Gammalsvenskby utvecklades jordbruksmetoderna vidare, och åren 1908ð1912 genomfördes 

enskifte. År 1906 hade byn 735 invånare och 1911 fanns här 105 jordägare. Men gruppen helt 

jordlösa lantarbetare ökade i byn vilket ledde till vidgade ekonomiska och sociala klyftor. Det 

skulle i framtiden få konsekvenser. 

 

Första världskriget och revolutionen 1917  
År 1914 utbröt första världskriget. Rysslands motståndare var Österrike-Ungern och Tyskland. 

Under hösten 1914 skedde en allmän mobilisering. 130 män rekryteras från Gammalsvenskby 

antingen för att kämpa mot österrikarna eller mot turkarna. Rysslands ekonomi kördes i botten 

under kriget och efter hand förlorade de slag efter slag mot Tyskland och Österrike på 

västfronten. Den antityska stämningen i landet växte sig allt starkare. 

 
I mars 1917 abdikerade tsar Nikolaj. Brodern Michail ville inte ta över vilket ledde till att dumans 

permanenta utskott under ledning av ledamoten Kerenskij tog över makten. I oktober 1917 tog 

det lilla bolsjevikpartiet makten genom en statskupp och revolutionen inleddes. En ny regering 

bildades med Vladimir Lenin som ordförande. Censur infördes och kyrkans egendomar 

konfiskerades. De flesta värnpliktiga hemförlovades senhösten detta år och återvände till sina 

hemtrakter, en del av dem förde med sig revolutionära idéer. Våren 1918 grundades "De 

jordlösas förening" i Gammalsvenskby och några kommunistiskt sinnade yngre män bildade 

"Den röda tribunalen" som skulle verka för en jordreform i byn. De finansierade sig genom stöld 

och hot mot judarna i Nova Beryslav, en plats där många judar bosatt sig. Vid tre tillfällen angrep 

bolsjevikerna Gammalsvenskby. På programmet hade man omfördelning av jorden från de som 

Gammalsvenskby 1900.  
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var stora jordägare till de som hade lite jord eller var jordlösa. De som var kritiska utsattes för 

repressalier. Efter en vapenvila 1917 förhandlade Tyskland med den självständiga nationella stat 

som bildats som Ukraina. De marscherade in i Ukraina 1918 och gav ett tillfälligt skydd mot 

bolsjevikerna. Tyskarna lämnade Ukraina 1919 och under det påföljande inbördeskriget som 

utbröt samma år mellan de vita och de röda plundrades Gammalsvenskby och några bybor 

mördades, men byn som helhet överlevde. Röda armen tog dock med sig det mesta från byn, 

som djur, spannmål mm. 

 
År 1921 var det en extrem torka och massvält. Det fanns varken utsäde eller kreatur. År 1919 

hade det funnits 610 hästar och 580 nötkreatur i byn. Ett år senare fanns det bara 63 utmärglade 

ök kvar samt ett 70-tal magra kor. 80 bybor dog av undernäring. Det kom flera hjälpsändningar 

från Sverige, bland annat från Röda Korset. Även 1922 var läget akut. Då kom det ytterligare 

hjälpsändningar från Sverige, med livsmedel, jordbruksmaskiner, mjölkseparatorer, kläder, tyger, 

ett litet bibliotek och utrustning till ett mindre bysjukhus. 

 

  

Svältande barn under 
den svåra 
hungersnöden 1922. 
Foto W. Sarwe. Ur 
Bland Rysslands folk, 
Gammalsvenskby. 

Taket har troligen blivit 
nödfoder under den svår 
hungersnöden 1922. 
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Ukraina införlivas i Sovjetunionen  

År 1923 införlivades Ukraina i Sovjetunionen. Samma år genomfördes en stor jordreform med 
omfºrdelning av jordªgandet efter behov enligt devisen óFabriken ¬t arbetarna ð jorden åt 
bºndernaó. Storbºnderna, kulakerna skulle rensas ut fr¬n byarna. Endera likvideras de, 
förpassades till arbetsläger i Sibirien, eller omskolades till gruvarbetare. I Ukraina exproprierades 
stora adliga gods som omvandlades till statliga jordbruk, sovchozer. Jorden omfördelades efter 
familjens storlek. Även de jordlösa fick en andel jord. Bönderna fick ärftlig nyttjanderätt och 
staten behöll äganderätten.  
 
I Gammalsvenskby kunde man nu få jord om man flyttade ut till de nygrundade 

dotterbosättningarna på steppen; till Nysvenskby eller till Svenskåker. 55 jordbrukare anmälde sig 

för uppodling på vartdera stället. Det var dock bara Nysvenskby som låg ca 18 km väster om 

Gammalsvenskby som hann bli en verklig by innan 1929. Kyrkan och prästgården förstatligades 

och det infördes ett förbud mot undervisning av religion till ungdomar under 18 år.  

 
År 1927 skrev 136 av svenskbybönderna under en böneskrift riktad till Sverige och Kanada, där 

man bad om hjälp att få utvandra som kollektiv. Detta år var det missväxt och våren 1928 fanns 

det knappt säd till utsäde. En ny hungersnöd hotade. Det kom återigen hjälpsändningar från 

Sverige men denna gång blev krisen inte lika allvarlig som under 1921ð1922. Bybornas skatter 

skulle dock betalas och det dränerade byn på kreatur i brist på andra tillgångar som kunde 

avvaras. Förutom skattepålagor rekvirerade myndigheterna också säd, men det betalade man inte 

för, säden konfiskerades. De som protesterade betraktades som kontrarevolutionärer. Tanken på 

att utvandra växte sig allt starkare. Den 30 juni 1928 hölls en bystämma där nästan alla av de 492 

röstberättigade röstade för att man skulle ansöka om tillstånd att emigrera.  

 

Fotografiet är troligen taget under den svåra hungersnöden 1922. Byggnaden till höger i bakgrunden 
saknar takläggning vilket kan ha använts som nödfoder. 
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Hem till Sverige 1929  

Under våren 1929 beviljades svenskbyborna tillstånd till utresa av sovjetmyndigheterna och 

inresetillstånd av den svenska regeringen. Det gällde endast svenskar bosatta i Gammalsvenskby. 

Den amerikanskfinansierade judiska organisationen Agro-Joint skulle lösa in gårdarna i byn. Den 

23 juli 1929 lämnade alla, utom två som ångrade sig, byn med två ryska flodångare för den första 

etappen ner till Cherson. Dagen efter gick 885 personer ombord på det turkiska skeppet Firuzan. 

Tidigt på morgonen den 26 juli anlöpte skeppet ConstanĪa i Rumänien och därifrån gick resan 

vidare med tåg upp igenom Europa. Via tyska Sassnitz kom gruppen till Trelleborg den 1 augusti. 

 
Men tillvaron i Sverige blev inte som många svenskbybor hade tänkt sig. De fick inte bo som en 

sammanh¬llen grupp och inte driva egna g¬rdar utan att ha ett par ¬rs ójordbrukspraktikó p¬ 

svenska storgods. Det uppfattades bland svenskbyborna som ett stort misstroende mot dem som 

varit självägande bönder i hela sitt liv. Vissa fick också arbeta som statare och upplevde att de 

utnyttjades. På vissa arbetsplatser rådde ett spänt läge. I augusti 1929 diskuterades en utflyttning 

till Kanada. Ett tjugotal svenskbybor ville resa dit 

 

Återvändarna till Gammalsvenskby 

Efter något år bestämde sig 243 svenskbybor för att återvända till sin hemby och 1931 fanns 260 

bofasta i óRºda svenskbynó som Gammalsvenskbyn nu kallades. Av de 243 personer som 

återvände 1929ð1931 var det endast ett fåtal som var övertygade kommunister. De övriga flyttade 

tillbaka av familjeskäl. Kvar i byn fanns ett femtontal svenskar som inte följt med till Sverige, 

däribland de tre unga män som gjort sin militärtjänst i Röda armén. De återvändande fick sina 

hem tillbaka sina hem tillbaka när de kom till byn. Till stor del övertog de hus som tillhört 

familjer som stannade kvar i Sverige eller som flyttat till Kanada. Vissa hus hyste judar eller 

tyskar. Dessa fick flytta till andra bostäder.  

 
Kyrkan i Gammalsvenskby innan avresan 1929. 
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År 1929 hade en kollektivisering av jordbruket i Sovjetunionen inletts. Den innebar en så kallad 

avkulakisering dªr storbºnder med politiskt inflytande betraktades som óklassfienderó och 

förvisades. För att klassas som kulak räckte det med att ha anställda på gården eller äga mer än 

två hästar. Deras egendom exproprierades. Förmögna bönder utan politiskt inflytande fick stanna 

men blev av med all egendom. Tvångskollektiviseringen och avkulakiseringen medförde en stor 

nedgång i landets försörjning. Kunskapen och viljan att ta hand om och driva de större gårdarna 

fanns inte. År 1931 var skörden bra men 1932ð1933 blev det en stor missväxt som ledde till en 

katastrofal hungersnöd. I Ukraina dog fyra miljoner invånare. I Gammalsvenskby klarade man sig 

dock ganska väl även om vissa dödsfall indirekt kunde relateras till svält. 

 

År 1930 hade Kommunistiska Internationalen i Moskva skickat ett tiotal skolade svenska 

kommunister till byn för att organisera jordbrukskollektivet "Det svenska kommunistpartiet" 

(Sjvedkompartija) i byn. De religiösa byggnaderna förföll. Kyrkan stängdes och gudstjänstlokalen 

användes som så kallat kulturhus för parti- och kollektivmöten, dansklubb, eller magasin, 

förrådslokaler mm. Tornet revs 1933. Senare blev den lager för mineralgödsel och blev med tiden 

en ruin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

År 1932 besökte frilansjournalisten Alma Braathen Gammalsvenskby. Hon beskriver miljön med 

vitrappade l¬ga hus med halmtak, som omgavs av odlingsfªlt med bomull, majs och solrosor. óI 

utkanten av byn växte en dunge mullbärsträd. Från silkesmasken fick man en len tråd som 

stickades in i strumpor fºr att gºra dem h¬llbara.ó Det fanns stora tobaksodlingar, sjukstuga, 

skola och ett välsorterat apotek. Vid denna tid odlades vete, råg, korn, och havre och det fanns 

trädgårdsodlingar med vindruvor, päron, och aprikoser mm. Det fanns också planer att lägga om 

driften till boskapsskötsel med mjölkproduktion, något som aldrig infriades. Under senare delen 

av 1930-talet odlades mest bomull, sedan höstvete, havre, korn, hirs, solros, majs, potatis, lusern, 

och ensilage. Det odlades även vattenmelon. I byn fanns 1200 ha åkermark varav minst hälften 

var i träda varje år. 

Kyrkan i Gammalsvenskby på 1930-talet efter att tornet rivits och korsen hackats bort på 
kyrkans väggar. 
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Efter den stora svältkatastrofen Holodomor 1932ð1933 ökade missnöjet med den sovjetiska 

ledningen. Det ledde till förföljelser med utrensningar och deportationer. Den politiska terrorn 

kulminerade 1937ð1938. Det var bland annat brottsligt att ha kontakt med utlandet. I 

Gammalsvenskby fördes under senare delen av 1930-talet sammanlagt 22 svenskbybor bort och 

avrättades för antisovjetisk verksamhet. Ansvariga var lokala bybor, däribland även svenskar, som 

angivit de andra. Det skapade en ett terrorvälde med stor rädsla och misstro i byn. Man tordes 

inte lita på varandra. Under denna tid förbjöds även svenskundervisningen i byn och skolan 

stängdes. Barnen fick inte tala gammalsvenska på rasterna. Kollektiviseringen och utrensningarna 

innebar att bondegemenskapen slogs i spillror och att de tongivande bland bönderna blev 

oskadliggjorda. 

 

Andra världskriget  

År 1941 inledde Tyskland operation Barbarossa, ett anfallskrig mot Sovjetunionen. Till en början 

var det framgångsrikt. Efter att tyskarna intagit den del av Ukraina där Gammalsvenskby ligger 

gjorde de en dokumentation av byn 1941. Här fanns 500 invånare, varav 265 svenskar, 68 

ukrainare och resten tyskar. Husen var i dåligt skick och trädgårdarna försummade. Mycket av 

hästar, kor, får och grisar var bortförda vid krigsutbrottet. Fortfarande odlades grönsaker och 

tobak. Trottoarerna kantades av akacior. I Gammalsvenskby samlades yngre anhöriga bybor till 

dem som förts bort under 1930-talet ihop material till anklagelseakter mot de ansvariga. År 1942 

ställdes dessa till svars och avrättades efter korta rättegångar.  

 

 

En karta över Gammalsvenskby, ritad den 29 augusti 1942 under den tyska ockupationen. G. Wessel. 
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Den tyska krigsmaktens intresse och viljan att ta ansvar för Beryslav och Gammalsvenskby 

berodde på att där fanns många tyskar samt att svenskarna i likhet med tyskarna kom att 

klassificeras som folktyskar. Folktyskarna var ett led i integrationen av utlandstyskarna i det 

nationalsocialistiska Tyskland. Gammalsvenskby kom under civil förvaltning och tillhörde 

óRiksministeriet fºr de ockuperade ºstomr¬denaó (380 00 kvkm, 30 miljoner invånare) 

Jordbrukskollektivet bevarades för att kunna försörja krigsmaskineriet. Flera av byns unga män 

rekryterades och tvångsvärvades till Wehrmacht, det tyska försvaret, som tolkar, kuskar och 

chaufförer. 

 
Den 24 oktober 1943, när kriget vänt, beslöt de tyska myndigheterna att evakuera även 

svenskbyborna. De skulle till Krotoschyn i Polen som tyskarna ville kolonisera med germaner. 

Hit fick de färdas till fots och med kärror. Hälften av byborna transporterades med tåg till 

Offenburg i Baden i västra Tyskland. Åren 1943ð1944 var byn i händerna på Röda armén och 

under våren 1944 ockuperade dessa även Cherson, Mykolaiv och Odessa. Under 1945 i slutfasen 

av kriget lyckades ett femtiotal svenskbybor komma till Sverige i omgångar. Enligt 

överenskommelsen i Jalta mellan västmakterna och Sovjetunionen skulle sovjetmedborgare som 

påträffats på tyskt eller tyskockuperat område återföras till Sovjetunionen. Vid krigsslutet 1945 

hamnade 150 svenskbybor i den ryska ockupationszonen och återsändes till Sovjetunionen. Även 

från Frankrike utlämnades 50 bybor. 

 
De flesta av dessa svenskbybor liksom sovjettyskar skickades till arbetsläger i Vorkuta Komi 

väster om Uralbergen uppe vid Barents hav. Flera dog på vägen och i lägret på grund av 

undernäring. Så småningom lyckades många svenskbybor få rätt att återvända till sin hemby från 

arbetslägren. En del kom tillbaka till Gammalsvenskby 1947, men många blev kvar längre. I 

kriget spår utbröt en hungersnöd 1947ð1948 men förhållandena förbättrade successivt de 

kommande åren.  

 

Efterkrigstiden 
Efter andra världskriget inledde Sovjetunionen en omfattande ombyggnad av landet. Genom att 

skapa storskaliga statsjordbruk sovchoser och massiva infrastrukturprojekt, ville regimen bygga 

upp den socialistiska staten. Projekt som vattenkraftverk, kanalsystem och nyanlagda 

jordbruksområden genomfördes snabbt och ofta brutalt. I Ukraina innebar detta att landskap 

förändrades och hela samhällen omformades. 

 
Denna utveckling drabbade många människor hårt. Människor från olika delar av unionen 

tvingades lämna sina hem och flyttas till nya områden. Deras språk, kultur och religion 

förtrycktes. Minoriteter förlorade rätten att utöva sin tro, undervisa på sitt modersmål eller bevara 

sina traditioner. Också i Zmijivka märktes denna politik tydligt. Efter kriget döptes 

Gammalsvenskby (Starosjvedske) om till Verbika, och de tidigare tyska byarna fick nya namn: 

Schlangendorf blev Zmijivka, Mühlhausendorf blev Mykhailivka och Klosterdorf blev Kostyrka. 

Med tiden växte dessa byar samman och bildade en gemensam enhet, dagens Zmijivka. 

 

År 1951 undertecknade Sovjetunionen och Polen ett avtal om utbyte av land. I väster överläts tre 

gränsområden till Polen, och i utbyte tvångsförflyttades cirka 2 500 personer från Drohobytj-

regionen till södra Ukraina. En stor grupp av dessa bojker, främst från Lodyna, en etnisk grupp 

från Karpaterna, hamnade i Zmijivka och det byggdes flera nya gator och bostäder i byn för att 

hysa de nyanlända.  
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De förflyttade bojkerna mötte stora kulturella och sociala utmaningar. De tillhörde den grekisk-

katolska tron, som utsattes för hårt förtryck under kommunisttiden. Trots detta höll de fast vid 

sin identitet som bojker och familjerna bevarade språket, sångerna, jultraditionerna och andra 

kulturella uttryck. Efter Ukrainas självständighet kunde de återta sin tro. Och det finns en 

musikgrupp som spelar traditionell västukrainsk folkmusik i Zmiivka. 

 

 

Under Sovjettiden anlades det två sovchoser i Zmjiivka. Den första, Kolos, grundades mellan 

1946 och 1947. Den var inriktad på jordbruk, med växtodling och boskapsskötsel. Den andra, i 

Michurinets, byggdes mellan 1958 och 1960, och sysselsatte byborna med trädgårds-, frukt- och 

vinodling.  

 

I linje med Sovjetunionens mål att bygga framtidens land, anlades Kachovkadammen 1950ð1956 

efter att floden Dnipro dämts upp. Det resulterade i en enorm vattenreservoar, 230 km lång och 

25 km bred. Projektet gav ökad tillgång till dricksvatten, förbättrade sjöfartsförhållanden på 

Dnipro och möjliggjorde omfattande bevattningssystem i de torra södra delarna av Ukraina. År 

1956 stod även ett stort vattenkraftverk klart. Även Zmijivka fick då ett vattensystem, med 

dricksvatten ut till alla hushåll. Det byggdes dock inget avloppssystem, utan det var fortsatt 

utedass som användes. Men denna utveckling hade ett pris. Vattennivån i området steg med 18 

meter, vilket innebar att delar av Gammalsvenskby hamnade under vatten. Vissa gator gick 

fºrlorade, men NaberjeĤna (Nibigatne) och Dniprovska, ursprungligen byggda av svenska och 

tyska nybyggare, klarade sig. I samband med att vattennivån steg planterades träd och buskar i 

raviner och områden kring byn, särskilt mellan åren 1952 och 1960, som en del i 

återplanteringsprojekt efter översvämningarna. 

Hästekipage. I bakgrunden den nybyggda, pampiga sjukhuset, som nu är rivet. C:a 1955. 
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Under andra världskriget hade många av husen skadats eller förstörts. Efter kriget 

återuppbyggdes de av Zmijivkas invånare. De bevarade sin karaktäristiska, äldre byggnadsstil med 

hus byggda i sten och den ursprungliga tomtindelningen bevarades.  

 

Trots hårt förtryck och svåra levnadsvillkor fortsatte byborna att drömma om frihet. År 1953 

ansökte nästan alla svenska bybor om att få utvandra, men nekades. År 1964 fanns bara 164 

personer kvar i det ursprungliga Gammalsvenskbyn. Under 1965ð1966 beviljades några familjer 

utresetillstånd. Först 1988, under glasnost och perestrojka, kunde den första gruppen från Sverige 

besöka sina förfäders by i Ukraina. 

 

Tiden efter Ukrainas självständighet 1991 

När Ukraina och Gammalsvenskby blev självständiga 1991, reste sig byn sakta ur askan. Efter 

många års förtryck och försök att undertrycka dess identitet under sovjettiden hade byn och dess 

mångfald av invånare bevarat sina respektive kulturarv och sina förfäders traditioner. Alla var 

stolta över sin olika bakgrund, men tillsammans var de nu ukrainare.  

 

De två sovchoserna ombildades till kolchoser, med ett kollektivt andelsägande av de tidigare 

anställda byborna. Verksamheten gick dock dåligt och avvecklades mellan 1999 och 2003. Som 

betalning för utebliven lön rev de tidigare arbetarna byggnaderna och återanvände byggmaterialet 

för eget bruk. Sedan dess har de flesta försörjt sig genom jordbruk. Det har främst handlat om 

småskalig produktion, där potatis och morötter varit de viktigaste grödorna. Gammalsvenskby 

var särskilt känd för sin goda potatis. Efter 2010 fick jordbrukarna bättre betalt för potatisen, och 

fler hade möjlighet att köpa in små traktorer och bevattningssystem för att utveckla 

produktionen. 

 
  

Potatisskörd 2021. 
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Morotsskörd på stäppen 
2016.  

Gamla kolchosen 2016. 

Till höger köksodlingar 
mot Dnipro 2014. 
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Den svenska kyrkan stod 1989 som en ruin. Då påbörjade den lokala ukrainsk-ortodoxa 

församlingen, under prästen Olexandr Kvitkas ledning, en renovering av kyrkan. Den återfick sitt 

kyrktorn, men fick nu även en lökkupol. Kyrkan invigdes 1989 till den heliga ärkeängeln Mikaels 

ära. År 1992 bildades även en svensk-luthersk församling, och man kom överens med den 

ortodoxa församlingen om en gemensam nyttjanderätt. Olexandr Kvitka hade ett mycket nära 

samarbete med den svenska församlingen och hade inte bara upplåtit kyrkan vid besök av 

svenska präster, utan också lånat ut liturgiska kläder och ordnat gemensamma begravningar. År 

1991 firades för första gången på 62 år en svensk mässa i kyrkan, prästen Kjell Knutas och 

komminister Henning Herman, båda svenskbyättlingar. Den ortodoxa kyrkan firade sina 

gudstjänster enligt den gamla bysantinska ritualen. Idag är det Ivan Kvitka, barnbarn till 

Olexandr, som är präst för församlingen. 

 
 

  

Kvinnor i arbete 
med upprustningen 
av kyrkan i 
Gammals-venskby 
1989. 

Kyrkan i 
Gammalsvenskby 
1991. 
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Den tyska evangelisk-lutherska församlingen registrerades också 1993 och kyrkan renoverades. 

En ny prästgård byggdes intill kyrkan och den tyske prästen Ulrich Zenker bosatte sig där. Han 

utvecklade församlingen och startade ett odlingsprojekt. Han var mycket omtyckt, men flyttade 

efter några år tillbaka till Tyskland, liksom sin efterträdare. Sedan 2010 har präster från den 

närmaste storstaden Kryvyv Rih lett gudstjänster, eller så har de hållits av lekmannapräster, på 

tyska, svenska och ukrainska. Församlingen är aktiv och har mycket verksamhet för barn och 

unga. Den leds idag av ordföranden Nina Knutas. 

 
Den romersk-katolska församlingen återbildades 1993. År 1998 uppförde man ett kapell i 

Kostyrka, vilket återknyter till den katolska tro som tidigare funnits här genom bojkerna. År 2017 

invigdes en ny, bl¬ och vacker kyrka som tillªgnades óDen Allraheligaste Gudaföderskans 

Fºdelseó. Fºrsamlingen var mycket aktiv och hºll god sammanh¬llning, mycket tack vare 

erfarenheter av tidigare förtryck. 

 

Under de senaste åren har ett baptistiskt kapell uppförts intill kurganen Storbacka. Det fungerar 

som bönehus och plats för bibelstudier för en liten församling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Äldreboendet i Gammalsvenskby grundades 2002 och var något ovanligt i Ukraina. Det var 

vanligt att äldre togs om hand av sina familjer och bodde kvar i hemmet, ofta tillsammans med 

barn eller släktingar. Boendet i byn var därför ett unikt initiativ. Det fanns 35 platser för äldre, 

och boendet var mycket uppskattat. Många trivdes och kände sig som hemma. Atmosfären var 

varm, med god omvårdnad, sjukvård på plats och vänlig personal. Föreståndaren Natalya 

Zabluda, som var läkare, startade och drev verksamheten. Hon hade nära kontakt med Sverige 

och deltog i flera studieresor dit. De svenska influenserna märktes i hur boendet fungerade. När 

kriget bröt ut 2022 evakuerades de äldre till säkrare platser.  

 
Sedan 1991 har många svenska organisationer och privatpersoner hjälpt till på olika sätt för att 

rusta upp byn. Flera offentliga verksamheter som skolan, ålderdomshemmet, daghemmen och 

vårdcentralen har fått stöd i form av renoveringar, nya fönster, dörrar, golv samt utrustning som 

tvättmaskiner, spisar och värmepannor. Föreningen Svenskbyborna har förutom renoveringar 

Den romersk-katolska 
kyrkan i Kostyrka. 2021. 
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också stöttat de mest utsatta byborna med mediciner och sjukvård. Sedan mitten på 90-talet har 

Sven Bjerlestam, en svensk bosatt i Ukraina, samordnat nödhjälp på plats mellan byn och Sverige. 

 
I mitten av 90-talet startade Christina Sturén svenskundervisning för de som ville i byn. Senare 

tog Larysa Belei över undervisningen och sedan 2011 tog Föreningen Svenskbyborna över 

ansvaret för att svenskundervisningen skulle fortsätta. Detta har gjort att fler, vid sidan av de som 

pratade gammalsvenska eller svenska sedan barnsben, lärde sig eller underhöll sin svenska. 

Zmijivka har alltid legat något isolerat, då byn ligger högt på en udde i floden Dnipro, omsluten 

av två raviner. Kanske har detta gjort att byn behållit mer av sin särprägel. Men det har också 

varit mycket opraktiskt, då man var tvungen att köra via kommunstaden Beryslav längs en dålig 

väg vid floden för att nå byn, vilket var mycket tidsödande. Men det förändrades 2008. 

 

Detta år ägde ett statsbesök rum med det svenska kungaparet. Initiativtagare var Lolo Sturén som 

också organiserade besöket. I samband därmed fick byn en rejäl upprustning. Daghemmet fick en 

ny lekpark, och flera av vägarna i byn asfalterades. Den svenska kyrkan rustades upp och tornet 

fick ett nytt tak. Intill kyrkan byggdes en vattentoalett. Hela byn engagerade sig i att städa och 

snygga upp rabatter och vägkanter. Dessutom anlades en ny väg direkt ner till byn, som fick 

namnet Konungsvägen. Den har haft stor betydelse för Gammalsvenskbys jordbrukare lättare 

kunde transportera sina produkter till försäljning. Den svenskägda ketchupfabriken Chumaks 

ägare Carl Sturén och Johan Bodén gjorde stora insatser och bidrog med mycket resurser och 

pengar till upprustningen. 

 
Dagens Zmijivka, fram till 2022, var en oas mitt på stäppen. En stark, vacker och vänlig by som 

genomgått en lång period av anpassning och acceptans av olikheter. 2022 bodde det cirka 2300 

mªnniskor med olika bakgrund i byn, som ofta beskrivs som óLilla Europaó.  

 

Gravgårdsvarde 2012. 
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Rysslands invasion 

Redan under 2014, i samband med den ryska annekteringen av Krymhalvön, uttrycktes oro bland 

byns invånare att dammanläggningen vid Nova Kachovka, som ligger 25 km nedströms, skulle 

tas i besittning. Men annekteringen stannade vid Krym. 

 

Den 24 februari 2022, då Rysslands fullskaliga invasionsförsök av Ukraina inleddes, intogs 

dammen av ryska styrkor. Gammalsvenskby/Zmijivka var ockuperad av Ryssland i åtta månader, 

från den 25 mars till den 11 november 2022. Under ockupationen tillfångatogs och torterades 

byns borgmästare. Många invånare, särskilt kvinnor och barn, tvingades fly. I september 2022 

genomfördes ett ryskt, illegitimt "val", där beväpnade vakter med automatvapen följde 

valförrättarna från hus till hus. De flesta byborna vägrade delta; många barrikaderade sig i sina 

hem och släppte ut sina hundar, vars skall uttryckte deras motstånd. Trots detta rapporterades att 

89% av byborna hade röstat ja till att bli en del av Ryssland. Innan de ryska styrkorna drog sig 

tillbaka till andra sidan floden, förstörde de byns elförsörjning, plundrade hem och minerade 

vägar samt flodstranden. 

 

Efter befrielsen inleddes intensiva artilleribeskjutningar mot byn. I februari 2023 dödades ett ungt 

par i sitt sovrum av en stridsvagnsgranat avfyrad från andra sidan floden. Därefter inleddes en ny 

våg av evakueringar. I maj föll de första flygbomberna, med en sprängkraft på mellan 500 och 

1500 kilo, vilka förstörde många av de offentliga byggnaderna som till exempel skolan, 

kulturhuset och kommunhuset. Under sommaren användes brandbomber som ledde till 

omfattande bränder i bostadsbebyggelsen. Sammanlagt har omkring tjugo civila dödats i byn. Det 

har inte funnits några militära mål. 

 

Under sommaren 2024 förstördes den tyska kyrkan av en självmordsdrönare. Två veckor senare 

slogs även den svensk/ukrainsk-ortodoxa kyrkan ut och brändes ner till grunden. Alla offentliga 

byggnader och de flesta privatbostäder är idag totalförstörda. Hösten 2024 rapporterades att den 

ryska armén på andra sidan floden ägnade sig åt så kallade "human safaris", där civila måltavlor 

identifierades och attackerades med drönarburna granater. Bland offren fanns en kvinna i 50-

årsåldern, dödad när hon matade sin ko, samt en 83-årig man som hämtade vatten till sina 

grannar. Under våren 2025 spreds personminor ut med distansvapen på byns gator. Minorna 

dödar sällan direkt, men orsakar svåra lemlästningar. Flera bybor har allvarligt skadats av sådana 

minor.  

 

I augusti 2025 återstod endast fem personer i byn, individer som av olika skäl inte kunnat eller 

velat lämna. De lever i skydd i sina jordkällare. Byn är i dag svårt minerad, och varje försök till 

humanitär hjälp slås ut av ryska drönare eller artilleri. 

Majoriteten av byns tidigare invånare är nu internflyktingar inom Ukraina, bosatta i närområdet 

eller i andra delar av landet. Vissa har tvingats fly utanför Ukrainas gränser. 
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Gammalsvenskby är mycket hårt drabbat av Rysslands terrorbombningar. Foto: Föreningen Svenskbyborna 2023. 

Ödelagt bostadshus. Foto: Föreningen Svenskbyborna. 








































































